Après disner i eût vielés.
Musés et harpes et *freteles*
Qui tout si douces melodies.
(Phil. de Remy, *Jeun et Blonde*, 4748, Bordier, p. 253.)

Que tu ne s'oubles la *fretele*
Qui Foisauel degout et apelle.
(Galon, Ars. 5201, p. 176°.)

Que tu ne s'oubles la *fretele*
Qui Foisauel degout et apelle.
(Id., Brit. Mus., add. 15606, 1° 146°.)

Doncques viennent avant ou presence
du sieigneur les cornecours et clarioniers,
ou leurs *freteiles* et clarions. (*La Maniere de
langage*, p. 392, P. Meyer.)

FRESTELE, *freleté*, part. passé, sali,
ché :

Ja, certes, teus gens n'amonons.
Mes beucuns aus crane chaperrons.
Aus chieres sales et alises.
Qui ont ces larges robes prises
foutes *freteles* de crotes.
(Bose, Richel. 4573, 1° 100°.)

Toutes *freteles* de crotes.
(Id., ms. Corsini, 1° 81°; Méon, v. 1214°.)

FRESTELEI, - eller, *fret*, *fest*, verbe.

— **Neutr.**, jouer de la flûte, du *frestel* :

Et autre qui eunde et *fretele*
Plus viere que rote de vièle.
(Etocle et Polin., Richel. 373, 1° 50°.)
Robin qui *fretele*
Est povre d'argent.

J. MONTET, *Chans.*, Th. fr. au m. c. x., p. 34.

Que vous vous y plus *fretele*nt?
Drois est que non *fretele* restyng.
(Hovey, ms. Corsini, 1° 146°.)

Puis peunt delians, et si *frele*.
(Id., 21299, Méon.)

Par extension, retentir, faire un
grand bruit, faire du tapage :

L'armoise si d'at d'atery,
L'après lui et le chemin *fretele*
De le eud'at qui ne peut mener.
(Aeschana, 1889, ap. J. de K., *Gall. d'Art.*)

Qu'après lui et le chemin *fretele*
De mi chevaus des païens - arremier.

HERBERT, *Fontq. de Gand.*, Richel. 758, 1° 169°.)

Il est en Agreement la noise *fretele*.

Musiq. d'Algerem., ms. Montp. II 247, 1° 169°.)

Devant icellui Dromont venoient par
ocure l'utmain lignage sept grans neis
*fretele*ns et bruians. J. DUPIN, *Morancoltes*,
Ars. 5099, 1° 47 1°.)

Je le confesse.
Et si suis tout seur et certain
Qu'elle n'est paillarde ne putain
Mais vela : elle est magistrale
De soy mesme et n'est si malle
A ce propos, que bien luy semble
Qu'il n'y a nul qui luy ressemble.
Incessamment il n'y *fretele*.
(Farce Morisier, Auc. Th. fr., I, 147.)

— **Act.**, faire retentir, parcourir en
galopant à grand bruit :

Li Gascois vient *fretele*nt le chemin.
(Les Lab., ms. Montp., 1° 37°.)

Li Gascon vient *fretele*nt le chemin.
(Id., ms. Berue 113, 1° 19°; P. Paris, II, 88°.)

Et ces chausses *fretele*nt et covrent.
(Id., ms. Montp., 1° 130°.)

Desi en Normandie le droit chemin *fretele*.
(Joan de Nanteuil, 173, P. Meyer, Romania,
VII, 22.)